
Nyertünk és mentünk 
Ügy kezdődött, hogy a véradá-

si versenyt tanítási időben ren-
dezték meg. Gyönyörűen sütött 
a nap, gyakorlat lett volna, s 
ami a lényeg, akadt egy kis fe-
lesleges vérünk is. Aznap meg is 
tudtuk, hogy nem akadt még egy 
ilyen vérbő és bátor csoport, 
mint mi. Megnyertük tehát a 
véradási versenyt és ezzel együtt 
megkaptuk az egyetemi buszt, 
na meg egy kis pénzt. 

Április 6—7—8-án irány Pécs! 
Vidám nótázással és csak fele 
mennyiségű kajával érkeztünk 
meg Bajára, ahol egészségügyi 
és presszó-felderítő sétát tettünk, 
így aztán csak sötétedés után ér-
tünk Pécsre. Abaligeti szállá-
sunkra már a tizedik derékszö-
gű kanyar után érkeztünk. Na-
gyon dekoratív három személyes 
faházak, hideg-meleg viz (plusz 
10 forintért), de fűtés nincs. Se-
baj, bennünk buzog a vér (bizo-
nyítottuk!), így a környék ven-
déglátóipari egységeinek felkere-
sése után gitárszóval zártuk a 
napot. 

A masnapi program az abali-
geti cseppkőbarlang megtekinté-
se volt. A barlang hűvöséből ra-
gyogó napsütésre értünk ki. s 
azonnal indultunk Siklósra. Ten-
kes várának megtekintésére. A 
következő úticél — a villányi kő-
fejtőben levő szoborkiállítás után 
— a Misinatető volt. Becéloztuk 
a tornyot és elindultunk. Azt 
hittük, hogy közelebb tesz. A tv-

toronyból elénk táruló látvány 
viszont feledtette velünk fárad-
ságunkat: Este Pécs fényeit cso-
dáltuk. aztán következett volna 
a tábortűz, ha egy tavaszi zápot 
el nem mossa az egészet. Mit 
volt mit tenni, hűvös szobánkban 
fogyasztottuk el a két kilogram 
szalonnát a hét kiló kenyérrel. 

Egy fecske nyarat nem csinál, 
de egy jó sofőr discot igen. A fa-
lu discojában nekünk szóltak az 
unásig ismert dallamok, s más-
nap a szabad programon már 
kultúrára vágyva kerestük fel a 
Csontváry- és Vasarely-kiálii-
tást, no meg a Dzsámit Haztt-
tartva a hátsó kerék fékdobja 
elromlott, így mivel segítségei 
nem tudtunk szerezni — a gyá-
vábbak stoppal folytatták útju-
kat. A bátrabbak 5 órás türelme 
végül csak megteremtette Ro-
burját, igaz, hogy csak maximá-
lisan 30 kilométer óráig. 

Szeretnénk ezért a szép emlé-
kért köszönetet mondani a SZO-
TE KISZ-bizottságának és külön 
Kirshner Áginak, a szakmai-tár-
sadalmi munka felelősének, aki a 
kiránduláson Is részt vett, igaz-
gatva útunkat. Nem feledkezünk 
meg a sofőrről, Rúzsa B. István-
ról sem, aki szerencsésen haza-
szállított bennünket. A szerelés 
közben elszenvedett sérülésekért 
álljanak itt ezek a köszönő sza-
vak. 

PESTI ANNA 

Embereket megismerni 

Pedagógiai tanulmányok 

Kollégiumok 
életéből 

Baján tartotta meg soron levő 
értekezletét a Bács és Csongrád 
megyei kollégiumi területi mun-
kaközösség. 

Az ülésen a KISZ KB Egyete-
mi és Főiskolai Tanácsának 
munkatársa Rádli Katalin tar-
tott tájékoztatót a KISZ érdek-
védelmi tevékenységéről, és a 
kollégiumokat érintő aktuális 
feladatokról. Ezt követően dr. 
Vörös Lászlóné. a JATE Móra 
Ferenc Kiváló Kollégiumának 
igazgatónője, a területi munka-
közösség vezetője értékelte a 
kollégiumokban folyó közműve-
lődési tevékenységeket. Az egész 
napos értekezlet melyen a kol-
légiumok bizottsági tagjai, és a 
diákotthonok vezetői vettek részt, 
a vendéglátó bajai Tanárképző 
Főiskola kollégiumi életének be-
mutatásával ért véget. 

• 

Az elmúlt évhez hasonlóan, az 
idén is nagy sikere van a Jó-
zsef Attila Kollégium „házi" 
filmszínházának. Minden héten, 
csütörtökön este nyolc órától te-
kinthetik meg az érdeklődők a 
külföldi és a hazai filmgyártás 
legsikeresebb alkotásait. 

* 

Beszélgetésre invitálták az 
1950-os ellenforradalom szemta-
núit és az események átélőit a 
Móra Kollégiumba, május 3-án. 
A József Attila Tudományegye-
tem négy tanára dr. Dáni Sán-
dor. dr. Ördögh Piroska, dr. Ser-
főző Lajos és dr. Mérei Gyula 
válaszolt a nagyszámú érdeklő-
dő kérdéseire. 

* 

Vizsgázlak a Móra Kollégium 
„idegenvezetői és könyvtárosi" 
körének tagjai. Mint megtudtuk 
csaknem negyvenen kaptak si-
keres vizsga után itthon és kül-
földön is érvényes idegenvezetői 
igazolványt. A könyvtárosi kör 
tagjai ped'g olyan igazolványt 
kapnak, mely közművelődési 
könyvtár vezetésére jogosítja fel 
tulajdonosát. 

6 SZEGEDI EGYETEM 

Az egyetemisták, főiskolások 
életének, mindennapjainak szin-
te észrevétlen figyelemmel kísé-
rői ők. Egyszersmind nélkülözhe-
tetlen támaszaik, ugyanakkor 
szüleik helyett szüleik is egy ki-
csit. Kívülálló számára is hamar 
szembeötlik ez, főként a kollégi-
umi portások esetében. Hiszen 
ők kerülnek a legközvetlenebb 
kapcsolatba a diákokkal. Az in-
tézmények. intézetek, oktatási 
épületek kapusainak természete-
sen más jellegű a munkájuk, az 
emberrel való kapcsolatnak azon-
ban ezeken a helyeken is nagy a 
szerepük. 

Amikor a portások mindenna-
pi tevékenységének bemutatásá-
ra vállalkoztunk, tervünk az 
volt, hogy többüket is megkér-
dezzük. Hogy mégsem így tör-
tént, annak „oka" Szabó István-
ná, aki jelenleg a központi épü-
letben teljesít szolgálatot. Vele 
beszélgettünk. 

— Tizenöt esztendeje dolgo-
zom az egyetemen. Ez alatt az 
idő alatt öt éven át a Móra Kol-
légiumban voltam portás. Saj-
nos. egészségügyi okok miatt — 
a szívem nem bírta az éjszaká-
zást — kénytelen voltam áthe-
lyeztetni magam. így kerültem 
a központi épületbe. 

— Kérem, beszéljen e munká-
járól. 

— Ketten váltjuk egymást, 
ezért két műszakot dolgozunk 
egyben, reggel fél hattól este 
fél kilencig. Amikor beérünk ki-
takarítjuk az előteret, majd a 
kulcsokat adjuk ki. Napközben 
is akad bőven tennivaló: üzene-
tek továbbítása, ha nincs itt a 
központos, a telefonszolgálat el-
látása. mi igazítjuk el a vendé-
geket is. Időnként a könyvtári 
ruhatárosok munkájába is bese-
gítek. 

— Mi a különbség a kollégiu-
mi és az "intézményi portaszolgá-
lat között? , , 

— Az egyik legtöbb különbség, 
hogy a kollégiumban sokkal na-
gyobb a portás felelőssége. Mi 
felelünk a diákoknak érkezett 

Kitüntetés 
A Magyar Gyógyszerészeti Tár-

saság Gyógyszeranalitikai Szak-
bizottsága dr. Vinkler Elemér 
egyetemi tanárnak, a Gyógysze-
részi Vegytani Intézet igazgatójá-
nak a gyógyszeranalitika terén 
kifejtett munkásságáért . Schulek 
Elemér emlékérmet adományo-
zott. 

Móricz 
Zsigmond-
emlékest 

Elekben a hetekben ország-
szerte megemlékezéseket tarta-
nak nagy írónk, Móricz Zsigmond 
születésének 100. évfordulója al-
kalmából. 

Május 14-én az egyetem Du-
gonics téri épületének aulájában 
rendeztek Móricz-emlékünnep-
séget. 

Dr. Rácz János, a József Attila 
Tudományegyetem oktatási rek-
t jvhelyettese köszöntötte az em-
lékest résztvevőit, majd dr. 
C-ine Mihály egyetemi tanár, 
irodalomtörténész tartott elő-
adást. 

Czine Mihály vázolta Móricz 
írói pályáját, kiemelve legfonto-
sabb. legnagyobb hatású műveit, 
beleillesztve a móriczi életművet 
a magyar és a világirodalom 
folyamatába. 

Ezt követően Nagy Attila Já-
szal-díjas színművész adott elő 
részleteket Móricz Zsigmond 
írásaiból. 

pénzekért, csomagokért, de a 
kollégium tárgyaiért is. Persze a 
sok-sok adminisztráció megnehe-
zítette munkánkat. Tudnunk kel-
lett azt is, ki jöhet be. ki nem 
így aztán szinte mindenkit is-
mernem kellett. Itt a központi 
portán azonban jóformán sem-
milyen kapcsolatom nincs az 

• emberekkel, elsősorban hivata-
los dolgokról kérdeznek meg. 

— Milyen volt a kapcsolata a 
Móra lakóival? 

— Nagyon szerettem a diáko-
kat. s úgy érzem, ők is en-
gem. Nem egyszer előfordult, 
hogy hozzám fordultak tanácsok-
ért, ha valamilyen bánatuk vagy 
panaszuk volt. Sőt, ha volt egy-
egy apróbb csínytevésük nem fu-
tottam mindjárt az igazgatóhoz. 
Persze, ez nem jelenti azt, hogy 
túl elnéző lettem volna, szigorú-
an betartattam valamennyiükkel 
a szabályokat. Tulajdonképpen 
nagyon sajnálom, hogy ott kel-
lett hagynom a kollégiumot. 

— Kollégiumokban gyakran 
felmerülő kérdés az éjszakai ka-
pupénz •.. 

— Furcsán hangozhat, de én 
azért harcoltam, hogy töröljék el. 
Az a véleményem, hogy nem va-
gyunk „koldusok" a kis fizetés el-
lenére sem szorulunk rá. Tudom 
en azt jól, a diákoknak sincs sok 
pénzük. . . Ha jól tudom, most 
már nem kötelező az éjszakai fo-
rintozás. 

— Mi jelenti az ön számára 
ennek a munkának a szépségét? 

— Mindenekelőtt el kell mon-
danom, hogy nem születtem por-
tásnak. Eredetileg ápolónő a 
szakmám, ezt azonban egészség-
ügyi okok miatt nem tudtam 
folytatni. Ezt a foglalkozást ha-
mar megszerettem. Hogy miben 
látom a szépségét? Elsősorban 
abban, hogy így — mivel na-
gyon sok emberrel van dolgom 
— jobban megismerhetem őket. 
Túlzás nélkül mondhatom, itt az 
egyetemen és a kollégiumban 
nagyon sok nagyszerű emberrel 
találkoztam. 

sz . z. 

A József Attila Tudomány-
egyetem Neveléstudományi és 
Lélektani Szekciójának legújabb 
Actája összefoglaló áttekintést ad 
a pedagógiai tanszéken az elmúlt 
húsz évben végzett tudományos 
tevékenységről. 

A terjedelmes • kiadványban el-
sősorban azon szakirodalmi köz-
lemények jegyzéke kerül bemu-
tatásra, amelyeket, a pedagógiai 
tanszék oktatói az elmúlt két év-
tizedben különböző tudományos 
sorozatokban, könyvekben és fo-
lyóiratokban publikáltak. így a 
szakszerűen és hiánytalanul ösz-
szeállított bibliográfia azt a tu-
dományos teljesítményt repre-
zentálja, amelyet húsz év alatt 
végeztek az oktatók és a kutatók 
a neveléstudomány területén. 

A több száz kiadvány és köz-
lemény jegyzéke hasznos átte-
kintést ad a szegedi egyetemen 
folyó pedagógiai kutatásokról, 
amelyek tartalmilag és módszer-
tanilag egyaránt differenciáltak. 
E kutatások a neveléstudomány 
szinte valamennyi ágát érintik, 
illetve a pedagógia főbb részte-
rületeire is kiterjednek. így a 
köznevelés és művelődéspolitika 
témakörében a közoktatástervezés 
és a külföldi közoktatás kutatá-
sának kérdései érdemelnek fi-
gyelmet. Az általános képzés 
formái, intézményei c. részben 
elsősorban az iskolaelökészítés és 
az egésznapos iskola vizsgálati 
eredményei a legértékesebbek. A 
tanszék minden oktatója közölt 
tanulmányokat az iskolai oktató-
nevelő munka tárgykörében, ame-
lyek felölelik a nevelés valameny-
nyi fő területét illetve utalnak az 
oktatás tartalmára, formáira és 
módszereire is. A tantárgyak-
módszertan c. fejezetben az anya-
nyelvi, illetve a természettudo-
mányi tárgyak oktatásának ku-
tatásai a legsokrétűbbek. Az ok-
tatók mindenkor fontos szerepet 
tulajdonítottak továbbá az okta-
táson kívüli társadalmi és kultu-
rális tevékenység vizsgálatára, 
valamint a felsőoktatás pedagó-
giai kérdéseinek tisztázására is. 
A neveléstudomány és határtu-
dományai kutatásában elsősor-
ban a pedagógiai filozófia, az 
oktatástan és neveléstörténet ér-
demel figyelmet. 

A gyűjteményes kötetben he-
lyet kap külön fejezetben az Ac-

ta korábbi tanulmányainak és a 
Series Specifica sorozatainak 
(mintegy 34 kötet!) jegyzéke is. 

Az Acta közre adja továbbá a 
pedagógiai tanszéken két évtized 
alatt készült közel 140 egyetemi 
doktori disszertáció bibliográfiai 
adatait, melyek szintén fontos 
mutatói a tanszék tudományos 
hatókörének. 

A kötet második fele a követ-
kező időszak fő kutatási irányai-
ról és feladatairól tájékoztat, 
amelyben a középiskolai (gim-
náziumi és szakközépiskolai) kép-
zés tartalmi és szervezeti átala-
kításának kísérleti tervei, illetve 
a pedagógiai értékelés újabb 
módszerelt olvashatjuk. 

A pedagógiai tanszék mostani 
(iskola) kísérletsorozatának az a 
feladata, hogy jól felhasználha-
tó tényanyagot nyújtson az isko-
larenlszer továbbfejlesztéséhez, 
amelynek folyamatában a közép-
iskolai képzés reformja központi 
helyet foglal el. A tanszéken rég-
óta folynak továbbá olyan kísér-
letek és kutatások is, amelyek a 
kvantitatív pedagógiai értékelés 
fejlesztését szolgálják. Az e té-
makörben készült tanulmányok 
egész pedagógiai közéletünk el-
ismerését vívták ki, nem is szólva 
a tanszéken készült hazai vi-
szonylatban úttörő jellegű kuta-
tásmódszertani kézikönyvről, 
amelynek újabb és újabb kiadá-
sát érdeklődéssel várja a szak-
emberek széles tábora. 

Közel egy évtizede (1970-től) 
az Acta Pedagogica et Psycholo-
gica idegen nyelven jelenik meg. 
Most is német, angol, valamint 
orosz nyelven olvashatók e kötél 
tanulmányai. Az idegen nyelvű 
publikálást elsősorban a tanszék 
dinamikusan bővülő nemzetközi 
kapcsolatai indokolják. 

A jubileumi kötet anyaga ta-
lán úgy lenne teljesebb, ha a pe-
dagógiai tanszéken (illetve ahhoz 
kapcsolódva) neveléstudomány-
ból ezen időszak alatt tudomá-
nyos fokozatot szerzett kutatók 
disszertációinak adatait külön 
is, összegyűjtve olvashatnánk. 

Az Acta huszadik kötetét dr 
Kunsági Elemér egyetemi docens 
állította össze, illetve dr. Ágos-
ton György tanszékvezető egye-
temi tanár és dr. Duró Lajos 
tanszékvezető egyetemi docens 
szerkesztette. 
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